Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**Philologias Vsvm In Demonstrandis Theologiae Capitibvs
De S. Triade Creatione Peccato Lege Ivstificatione S.
Coena Svmme Necessarivm ...**

Kirchmaier, Georg Wilhelm

VWittenbergae, [MDCCXI?]

VD18 10179909

[Philologias Vsvm In Demonstrandis Theologiae Capitibvs De S. Triade
Creatione Peccato Lege Ivstificatione S. Coena Svmme Necessarivm ...]

urn:nbn:de:gbv:45:1-16818

I

Votiescunque, saepissime autem
id fit, in mentem uenit Luthe-
ri, Melanchthonis, Erasmi, Ca-
merarii, aliorumque eruditio-
nis facile principum, toties mi-
rari satis non possumus, hos,
cunctis, quibus nostrum cir-
cumfluit seculum et abundat,
interpretationum, commentationum, codicum deni-
que emendatorum, subsidiis, si a ueterum monu-
mentis discesseris, destitutos, ad eum nihilo secius
doctrinae gradum peruenisse, ad quem ascendere
nemini, uel instructissimo praestantissimorum omnis
generis adiumentorum apparatu, nunc licebit. Quod si
temporum illorum intuearis statum, tristissimus fuit,
ac bonis artibus infensissimus, adeo, ut interdum stu-
dia humanitatis in criminis ponerentur capitali. Proh
Dei hominumque fidem, quanta cum barbarie, haud
sine uitiae periculo, non conflictandum fuit Reuchli-
no, primo literarum Graecarum aequae, ac Hebraea-
rum, instauratori, Erasmo, aliis. Superiorum memori-
am seculorum non iniuria detestamus, totique perhor-
rescimus, quippe quorum tanta fuit inscitia, tanta igno-
rantia, ut, nisi idonei grauesque autores scriptum
reliquissent, fide id laboraret, ac incredibile prorsus
uideretur. Documento praesertim sunt epistole ob-
scurorum uirorum, ab Ulrico Hutteno, Io. Reuchlino,

A 2

ac

Hermannus Buschius, conscriptae, et, in sempiternum
rudis et impoliti plane seculi dedecus, diuulgatae. Ut
multa in pauca conferamus, tam miseranda fuit specia-
tim linguarum conditio, ut Latina tot fere uitiis, quae
barbarismos et soloecismos Grammatici uocant, quot
nocibus, cum singulis, tum coniunctis, constaret, Grae-
ca uero portentum prodigiumque haberetur, eique,
sicubi in scriptore uel eius uerbum occurreret, teste
Maresio, haec nota appingeretur, *Graecum est, non le-*
gitur, immo, ipsius etiam Pontificis permisso, quicquid
difficile intellec*tum* esset, silentio praetermitteretur, ad-
hibita hac cautione, in prouerbii consuetudinem iam
tum a maioribus adducta, *transcat, Graecum est, non*
legitur, adeoque, extinto omnis ingenii lumine,
elisisque eruditionis neruis, prorsus negligeretur.

II

Mirabitur quispiam, idque non iniuria, Marti-
num nostrum Lutherum ex tam crassis obstupescen-
dae ignorantis tenebris in tantam emersisse lucem,
qua, longe lateque diffusa, et nos adhuc, incredibili Dei
beneficio, fruimur, quaque, et in eruditione, et in re-
ligione, collustramur. Sciendum uero, Martinum non
eundem semper fuisse, tantumque a se differre, quan-
tum ratio temporum, antecedentium a consequenti-
bus, primorum a mediis, et ab extremis, differt, iustis-
que distinguitur interuallis. Namque initio, cum
quaedam de *indulgentiarum*, quas uocant, nundina-
tionibus amice duceret admonenda, eaque, ad di-
sputandum, publice proponeret, Latinis institutioni-
bus, ut erant tempora, satis eruditus, et, ad legen-
dos

dos eiusdem sermonis doctores, tum theologos, tum philosophos, eosdemque veteres iuxta, ac recentiores, aptus, in primo rerum maximarum conatu, ingenium quidem prae se tulit eximium, et elegans, et ab natura bene informatum, sed literis nondum interioribus, Graecis Latinisue, et aliis, ab oriente profectis, excultum exercitatumque. Idcirco tum ultra Latinam Codicis sacri interpretationem, quam Erfurti forte, in bibliotheca publica, reperit, non quidem progressus, in ea tamen, ac Augustino praesertim, peruvolutandis assiduus, prima inde purioris doctrinae iacere fundamenta coepit, ac, tenuioribus conatum ipsius, nihilque minus, quam tantam rerum conuersionem, spectantibus, initii fortuna diuinitus adiuncta, et, aduersariorum furore, ingeniique lumine magis magisque accenso, diuinis plane donis auctus, arduum a sordibus repurgandae religionis negotium, Deo bene adiuuante, est aggressus. Latinam igitur, Graecamque ac Hebraeam, hnguas, ab excellentibus magistris, Io. Reuchlino, Philippo Melanchthoni, aliis, didicit, tantasque fecit in iis progressiones, ut, anno millesimo, quingentesimo, uicesimo primo, et consequentibus, quid exquisitissimis his adminiculis efficere posset, in Spiritus S. monumentis, e Graeco in Germanicum conuertendis, experiretur. Atque adeo, sola linguarum ope ac beneficio, nullis theologorum praceptis, in artis formam ac libros redactis, adiutus, interpretandi negotio tanta felicitate defunctus est, ut faciem omnibus praeferret, ac, illustris sui exempli documento, uiam et rationem, munere φιλολογίας, diuinitus concessu, cum explanandi, tum defendendi maxime, summa

ma emendatiorum sacrorum capita, a Christo nobis commendata, monstraret.

III

Hanc secutus est Martinus Chemnitius, Doctor Theologus, diuinis animi bonis uni secundus Lutero, ad conseruandam, per Martinum partam, religionem, uelut coelo delapsus, propugnator acer- rimus, heros inuictus, scriptis sane, ediscendis ad uer- bum, immortalis. In unum hunc theologum pariter, ac philologum, facile principem, nunc spectabimus, eiusque, ac Io. Gerhardi, cui tertiae merito tribuuntur, nonnunquam uestigiis, in praecipuis aliquot purio- ris fidei capitibus, ostenderemus, theologiae cognitio- nem, sine φιλολογίᾳ, esse prorsus et omnino nullam. Nonne haec ipsa discenda est doctore Spiritu Sancto, aut Hebraea, aut Graeca, lingua loquente? Qui, quae- so, intelliges magistri huius optimi, maximi, senten- tiam, si sermonis eius, quo utitur, rudis plane sis et ignarus? Nonne reprehensionem incurreret omni- um, aut deridendum se paeberet ac explodendum, qui, cum Gallo, Italo, Anglo, collocuturus, linguam cuiusque ignoraret. Absurdiusne fingi quicquam potest aut cogitari, quam, mentem alicuius indagare, interpretari aliisque exponere, uelle, nec leuissimam tamen sermonis eius notitiam habere? Illorum ui- cem ualde dolemus, qui interpretationibus Germani- cis totos se dedunt, iisque fidem tribuunt haud falla- cem, eoque, tanquam in portum ignorantiae suae, con- fugiunt, qui riuulos turbulentos et impuros conse- ñantur, fontes sanctos augustosque relinquent, gra- uissimam aliquando poenam contemptionis huius pari-

pariter, ac negligentiae, daturi Deo, qui, adhibitis explicandi adiumentis, scripturam sacram enucleare iubet ac perscrutari, ut in intimos diuinæ mentis suæ recessus penetretur, Io. V, 39. Licebit autem nobis, in hoc instituto, Chemnitii fontibus irrigare hortulos nostros, ac fundamenta, quibus doctrinam salutarem superstruxit, indicare, argumentaque, in operibus illius, deliciis nostris, dispersa, eo dictiōnis genere, quo ipse met usus est, id est, non barbaro ac incondito, uestita, ad limandam illorum ueritatem, proponere. Id in primis curabimus, ut excellentis Theologi sententia, in Grammatica uerborum enarratione, aut neglecta, aut adhibita, potiorum fidei locorum aut incorruptae integritatis, aut deprauationis, sitam esse causam, illustretur pariter, ac confirmetur, ita tamen, ut sedes rerum, satis iam notae, et extra controuersiam positae, inani repetitione non amplius notentur. Huc grauissima Theodori Abucarae uerba egregie, instar oraculi, quadrant. Τοῖς τῶν ἀληθινῶν δογμάτων ἐξαστᾶς τε, καὶ προσπισαῖς, ἀναγναύα παθέσημεν ή τῶν Φωνῶν, περὶ αἱ οἱ Φιλόσοφοι μάλιστα καταγίνονται, διάκρισίς τε καὶ διαστόσις. Τὴν γὰρ τούτων ἀνεβήν γνῶσιν πολλοὶ τῶν δοκούντων εἶναι σοφῶν ἀγνοησαντες περὶ τὴν ἀληθειαν ἱσόχησαν, καὶ εἰς ἀτοπίας καὶ θλαυφηίας ἐξωκελαν, καὶ τῆς εἰς τὸ Θεῖον ὁρθῆς πίσεως ἔπεσον, Opusculo II. Sed ad propositum ueniemus, de Diuinitatis tribus Personis aliquid dicturi.

IV

Nemo diuinissimae huius doctrinae, qua aeterna salutis nostrae summa continetur, accuratam habere notitiam videbitur, nisi, qui uoces has duas, ὄντος et ὑπόστασιν, inuestiganda ipsarum ui ac inquirenda, perspexerit. Praxeani, Samosateniani, Noetiani,

ni, Sabelliani, Seruetiani, Photiniani, Sociniani, calumnia sua, et nimis callida ac malitiosa scripturae, citioris interpretatione, ueram grauissimi huius mysterii sententiam dudum, non dicam, obscurassent, sed crassissimis obruiissent tenebris, funditusque delevissent, nisi doctores ueteris coetus, a Christo nomen adepti, reperissent has loquendi rationes, quae quidem ex uulgari Graecorum dicendi consuetudine sumptae sunt, ad argumentum tamen sacrum, elutis sordibus, accommodatae, idonea quadam significacione rem ita exprimunt, ut quibusuis aduersariis resistere satis, unitatemque pariter *essentiae*, ac *personarum trinitatem*, inde, quantum fieri potest, defendere queas. Quamobrem illarum usu uocum Arius aequet, ac Sabellius, uehementissime offendebantur, ac, non modo nouas esse, sed etiam profanas, et ex philosophia, ueri Numinis experte, profectas, criminabantur. Sed salua res est, dudumque satis a Cyrillo, Alexandro ostensum, tametsi neque in monumentis Spiritus S., neque in septuaginta uirorum interpretatione, ex Athanasii et Nazianzeni opinione, haec loquendi forma nominatim extet, rem tamen ipsam, his uocabulis insignem, tum manifesto ibi deprehendi, tum, contra infensissimorum salutaris doctrinae hostium insidias, his ueluti praesidiis, muniri.

V

Sed de θεοτητα, uel formula Aristotelis, τω τινι ειναι, Dei, operae pretium est, speciem aliquid admovere. Nulli quidem infitias ire possumus, uocem illam ex philosophorum, cum primis Platonicorum, disciplina fluxisse, non tamen ut ex suis ipsorum fontibus,

bus, quippe quae potius ab Hebraeis orta, et ex יהוה, procreatrice, ac uelut parente, sacrosanctae appellationis, יהוה, a septuaginta uiris πάντος semper redditiae, imitationis beneficio, ducta sit. Ab illis ipsis אהיה, אֶחָד, scite uertitur, et exquisite non tam participii forma, quam nominis, aut adiectivi, haud secus ac γνήσιος, quod rem ueram et solidam, magna exemplorum ui, Erasm. Schmidius Ioh. X, exponit, aut proprii, ab ipso Deo Mosi, nomen percontanti, non obscure patefacti, iterumque ac tertio inculcati, אהיה, et אהיה שלחני אליכם Ex. III, 14. Atque id causae est, cur, sine labore σολομωσμοῦ, Ioannem sic scripsisse, contendamus, χάραξ ἡμῖν, καὶ εἰεῖν τὸν ὁ ὄν, καὶ ὁ ἦν, καὶ ὁ ἔχομενος; Apoc. I, 4, contra, ac Des. Erasmus in primis ipsum accuset, Io. uero Croius, H. Grotius ac Io. Mich. Dilherus, Syriaca structura, nescio qua, excusent. Si τὸ ὁ ὄν, reliquaque, ut nomen κυριακὸν, omnis uarietatis expers, considerentur, ac ἐλλεῖται, Graecis familiarissima, in sacrarum pariter, ac profanarum, rerum autoribus, per τὸ λεγόμενον καὶ ὄν, pro re nata, suppleatur, nullus suspicioni alicuius uitii relinquitur locus. Vnde δύστα proficiscitur, quae quidem in Codice Spiritus S. diserte, et ad uerbum, non legitur, commode tamen hinc elicitor, et laxiori significacione, generatiimque, alias Θύσις, 2 Petr. I, alias μορφῇ, Philipp. II, alias θεότης, Col. II, alias υπόστασις, Hebr. I, alias ὑπαρξία, Macropii, existentia, aut extantia, Vigilii uerbo, dicitur, et cum ipsis saepe, ante Sabellium et Arium, confusionis huius studiosissimos, apud Patres coetus diuinioris, eorumque maiores, autoritate Aristotelis, ceterorumque philosophorum, motos,

B

permis.

permiscetur. Quorum tamen singula momenta, ut latius quid, et angustius, si non re, at animo et cogitatione, seu ἐπινοίᾳ, sunt distinguenda, ne aduersariis calumniandi, id est, malitiose interpretandi, occasio detur. Quemadmodum uero οὐσία, οὐσιώσις, Οὐσίς, εἶδος, ὑπαρχής et ὑπόστασις, a Graecis Christi antistitibus, Ignatio, Pierio, martyribus, Athanasio, Eusebio, Gregorio Nysseno et Nazianzeno, Epiphanio, aliis, non inter noscuntur, ita *essentia*, *substantia*, *subsistentia*, *existentia*, *natura*, *res*, *persona*, *genus*, *species*, *forma*, *figura*, pafsim leguntur perturbate, promiscuoque usu uehementer Latini inter se pugnant, ac utrique sanioris philosophiae, iusti ordinis pariter, ac facilioris explicacionis, magistrae, legum negligentes, detestabilem errandi materiam praebent. Illorum tamen nihil naturam Dei interiorem, penitusque abstrusam, aperit, quae, quodammodo cernitur in effectis. Serpuit haec loquendi ratio longius, et uel hominibus, Christianae ciuitati haud ascriptis, in consuetudinem uenit. Pythagorae, et Platonis praesertim, qui a Numenio Μωύσης Αττικίζων appellatur, schola, ut supra diximus, nocibus εἴρη, οὐν, uel, τὸ οὖν, οὐσία, personabat, quas si ne ulla dubitatione Mosi acceptas refert, ac diuinitati proprie, tanquam οὐσιώδεις, vindicat, sententiae, suae Numinis uere colendi doctores nactus suffragatores, temporis tamen et praeteriti, et futuri, notas, quasi diuina mente indignissimas, facevere prorsus iubet, in Timaeo, hisce uerbis: τό γ' ήν, τό γ' εἴρη, χρόνου γεγονότος εἴδη, Φέροντες λανθάνουσεν ἐπὶ τὴν αἰδίον οὐσίαν, οὐκ οὐρανός, κ. τ. λ. Ceterum Dionysius, coelesti uelut afflatus, pronuntiat, οὐτως οὖν, καὶ τῶν οὐτων αἰπάντων οὐσιο-

πιον

πιον, libro de diuin. nomin. uid. Petavius, hoc in argumen-
 to, praeter ceteros, reconditoris doctrinae cau-
 sa, laudandus, dogmat. theologicor. tomo I et II, passim.
 Vocabulo *essentiae* Latium, Seneca et Sidonio testibus,
 in epistolis, auxit Cicero, quod a Plauto durius, Quin-
 tiliani iudicio, excogitatum, ille autoritate sua emolli-
 uit, dicendi uero scribendique magister, usus, theologis
 egregie accommodauit. Quo uero haec ὀντία ab a-
 liis imperfectis separetur, eiusque absolutio et perfe-
 ctio fiat testior, αὐτούσιος, μονούσιος, παντούσιος, ὑπερεργού-
 σιος, απερεργούσιος, excellenter uocatur. Ex quibus facilne-
 gotio, etiam non Christiani, sapientiores, eiusdem
 unitatem collegerunt, reapse Deorum multitudinem
 abominantes, uerbis licet, formidine poenae, animi
 sensa dissimulantes. Quamuis adeo satis constet,
 ὀντίαν non ignorasse ueteres philosophos, sed, ut domi-
 cilium summi Numinis proprium, et, tanquam imagi-
 nem, ab ipso Deo utcunque expressam, quoad qui-
 dem licuit per ipsorum infirmitatem, intuitos fuisse,
 fatendum tamen, descriptionem eius theologo-
 rum tantum ab illorum explicatione sapientum dif-
 ferre, quantum hi *essentiam*, quae communicari po-
 test, animo tantum uniuersè fingunt, per se nequa-
 quam existentem, et, aut generis, aut speciei, nomine
 designatam, isti, in diuinis, sine mentis opera, tribus
 Personis communem, eamque in singulis uniuersam,
 certo demonstrant. Quidni enim ab Aristotele, et alio-
 rum praeceptis, in capite mysterii, totam humani
 ingenii vim longissime superantibus, recedere, ac locu-
 tionem, aliquantum immutatam, ad maximum salu-
 tis aeternae momentum hoc, quod, pro imbecilli-

B 2

tate

tate naturae, nullo definitre modo possumus, adumbrandum, liceat quadrare. Ceterum, admirremur, necesse est, nomen illud ab Hebraeis hominibus, ueri Dei ignaris, iisque moratoriibus, proditum esse, et ad Christi coetum peruenisse, non sine plausu assensuque omnium, si ab iis discesseris, qui partim, infra maiestatem diuinam positum illud, consilio non satis pio prudentique, existimarunt, partim, in deterius rapientes, maximas dederunt turbas, noua moliti. Nec potest non idem comprobare fanaticus alioquitur irrisor rerum, P. Poiretus, *Cogitat. rational. de Deo*, nunquam fortasse assensurus grauiori huic argumento, nisi Plato easdem loquendi formulas praieret.

VI

Alterius *Triados* uocabuli, τῆς ὑποσάσεως, examinandum est pondus, ne tanta res iaceat in tenebris, et deprauandi hostium libidini exponatur. Primo autem proprium eius domicilium, id est, natuam significationem, migrationem deinde in alienum, siue translationem, intentis oculis contemplemus. Graeca profecto lingua pure eleganterque loquentibus usum tritissimum est, et per quam uarium illud, ut modo rem uere, solideque ac simpliciter, existentem, cui Aristoteles ἐμφασιν opponit, modo animi praesentiam, Polybio, modo insidiarum locum, Sophocle, modo feres, in fundo dolii subsidentes, Menandro, autoribus, aliaque plura, ab instituto nostro longe alienissima, ita appellant. In quibus, licet, numeremus literis diuinatus consignatum loquendi genus, υπόσασιν τῆς καυχήσεως,

σεως, 2 Cor. IX, 4, ἐλπιζομένων ὑπόσασιν, Hebr. XI, 1, τὴν
ἀρχὴν τῆς ὑποσάσεως, Hebr. III, 14, orationem Polybii
redolens, cuius uestigia, in N. dictione Foederis, cre-
bra et manifesta comparent. Prima hic locum obtinet
notio, in qua, sibi subiecta, philosophus uersatur, quam-
que tractat, nec Plato ignorat, et Io. Damascenus,
accurate, instar omnium, edisserit. τὸ τῆς ὑποσάσεως ὄ-
νομα δύο σημαίνει· ποτὲ μὲν τὴν ἀπλῶς ὑπαρξίην, καθ' ὃ ση-
μανόμενον τὰυτόν εἶναι, ὄντια, καὶ ὑπόσασις. Οὐτεν τινὲς τῶν α-
γίων πατέρων εἴπον, αὐτὰς Φύσεις, ἥγουν τὰς ὑποσάσεις, τοτὲ
δὲ τὴν καθ' αὐτὸν καὶ ἴδιοσύνατον ὑπαρξίην, καθ' ὃ σημανόμε-
νον τὸ ἀτομον δηλοῖ τῷ αἰειθμῷ διάΦορον, *Dialect. c. XLII.* Quod
si Graecos antiquissimorum doctorum commentarios
replicamus, cognoscere inde licebit, quosdam non-
modo non ὄντια ab ὑποσάσει distinxisse, sed etiam
quasi paria facerent, inter se confudisse, Basiliū ta-
men, Gregorios ambos, Nazianzenū et Nyssenū
quorum hic, ex instituto, de utriusque differentia, li-
brum scripsisse fertur, cum laude, interiecto aliquo spa-
tio, discreuisse. Nobis temperare haud possumus, quin
miremur, concilium Nicaenum, cui in primis Atha-
nasius interfuit, eiusdem discriminis non satis habuisse
rationem, atque adeo, cum, contra Arianos, causam *Tri-
ados* diceret, ac Filii ὄμοουσιαν stabiliret exaggeraret-
que, Sabellianis, praeter opinionem, dedisse aliquid
ac concessisse, quod sibi non minimum gratulabantur,
Basilius autem, epist. LXXVIII, ne quicquam excusat. Po-
steris temporibus, quotquot ecclesiam scriptis illustra-
runt, distincte, conceptisque uerbis, in Deo, μίαν ὄν-
τιαν, καὶ τρεῖς ὑποσάσεις, tradiderunt pariter, ac defende-
runt. At enim obstat hic uidetur Hebr. I, 3, ubi Filius

B 3

dicitur

dicitur χαρακτής τῆς ὑποσάσσως αὐτοῦ (Θεοῦ), idque Latine uulgo uertitur, figura substantiae eius, id est, essentiae, quod certe iis repugnaret, quae, paullo ante, de οὐσίᾳ et ὑποσάσσως differentia, sunt dicta. Sed generatim iterum, responsi causa, commonendum est, quod iam supra, nostro praestruximus instituto, diu, ante conscriptum N. Testamentum, re ipsa idem utrumque significasse uocabulum, nec, nisi ratione et ἐπινοίᾳ, inter se discrepasse, ὑπόσαση figillatim et οὐσίᾳ, et ὑπαρχή, et τρόπον τῆς ὑπάρχειας, ὑποστάτη δenique ιδέα, simul complexum esse, nec Aristotelem accepisse aliter, si de concreto, non praeciso, aut de *substantia prima*, ut uocat, non *secunda*, generis ac speciei nomine distincta, ei sermo esset. Alioqui recte iudicat Maximus, martyr, Θεότης, siue οὐσία, τὸ τε ἡν̄ εἶναι σημαῖνει· οὐ τε ὑπόσασις, τὸ εἶναι. *Dial. I.* Suidas, qui veterum sententias, in gratiam posteritatis, singulari studio concessit, uehementer fallit hic, falliturque, nescio cuius autoritate inductus, cum Graeci huius uocabuli, per personam, explanationem pro uetustissima, et iam inde ab *Apostolis* accepta, uenditat. ὑπόσασις, κατὰ τὴν ἐκκλησιασμὸν καὶ Αποσολικὴν παράδοσιν, τὸ πρόσωπον, ἥγουν ὁ χαρακτής, ὡς Φησὶν ὁ Απόσολος τὸν υἱὸν ἀπάνυασμα τῆς δόξης, καὶ χαρακτῆρα τῆς ὑποσάσσως αὐτοῦ, τούτειν πρόσωπον ὄμοιος τοῦ χαρακτῆρος, καὶ τῆς ὑποσάσσεως τοῦ Πατρός. Recentiorum non nulli, in iisque Beza praeſertim et Caluinus, cum Origene, existimant, χαρακτῆρα τῆς ὑποσάσσως τοῦ Πατρός ideo dici Filium, quia in ipso, carne tecto, ac humana specie induto, maiestatem Dei, alioquin non uisam, uelut in imagine, cernere licet. Erasmus noster Schmidius aliam subiicit rationem, quod *essentia*, aut *substantia*, sui ipsius

ipsius *χαρακτήρες*, uel *εινών*, esse non potest. At enim uero, nos, subductis rationibus, quae utramque in partem afferuntur, cogitationum nunc summam facimus, *ὑπόστασιν*, hoc loco, *οὐσίαν* necessario explicandam esse, statuentes. Praeterquam enim, quod tum, cum haec scriberet autor epistolae ad Hebraeos, pro *essentia*, maxime philosophis, se illa probabat, ac in ipsorum sermone uersabatur, tam altis defixa notionis huius radicibus, ut, quemadmodum supra ostendimus, in unum confusa distinguere et a se diuellere potuerint aegre, quamuis Sabellius cum primis et Arius, detestandis suis dogmatibus, societatem Christi misere uexarent, etiam ex contextu orationis patet, firmissimum *ὅμοιος τάς* argumentum inde sumni posse, quod huic praesertim, acerrimo *Triados* oppugnatori, Patres plerique fere omnes, prosperrimo euentu, opposuerunt. Lutherus idem confirmat, ac illam Filii imaginem penicillo suo egregie pingit, *tomo VI VVittenbergensi. Τπόστας*, Graeco, *πρόσωπον*, respondet, uocabulo ancipiti, quo, sine dubitatione, rem individuam, singularem, intelligentem, minimeque cum pluribus communicatam, ac per se subsistentem, declaramus, longe aliter, atque Sabelliani quondam, qui unam quidem proferebant Dei *οὐσίαν* aequa, ac *ὑπόστασιν*, sed alia atque alia facie indutam, ac personam, modo Patris, modo Filii, modo Spiritus S., similitudine ex theatris repetita, praeditam, exhibebant. Etenim, in hanc sententiam, plurimum usurpant uocem optimorum monumenta Graecorum perinde, ut Latina, uultum, simulatum quid, laruam, officium, interpretantur. Conditoribus tamen N. Foederis *οὐεκ-*

δοχι-

δοχικῶς, pro toto homine, saepenumero in usu est. adeatur Erasm.Schmidius, Io. XVI, qui in argumento hoc euoluendo diligentissime uersatur. Quoties autem Filius Patris, aut Spiritus S. Filii, πεόσωπον appellatur, toties de uultu, natura uidelicet, qua similimae sibi sunt Personae, Clementem ac Cyrillum, Alexandinos, Gregorium Nyssenum, reliquos, conuenit, explicari. Accedit Φύσις, Aristoteli iuxta, ac philosophis, si Anastasio, in ὁδηγῷ, credimus, rarius tamen, pro ὑποσάσει, non magis, quam ὑπαρξίᾳ, usitata, alioque nomine ὑφισάμενον, ab Hebraeis ΠΟΙΡ, nuncupatur. Dici tamen non potest, quanta turbarum materia extiterit haec confusio, ut ipsemēt Damascenus memoriae prodit. ἀλλὰ τοῦτο ἐστι τὸ ποιοῦν τοῖς αἰρετικοῖς τὴν Ιπλάνην, τὸ ταυτὸ λέγεν τὴν Φύσιν, καὶ τὴν ὑπόσασιν, L.III, 3. Sane per pauci, uel post habitum concilium Nicaenum, usque ad Cyrilli, Alexandrini, memoriam, et amplius, de duabus illis momentis distincte separatimque preeceperunt. Quanquam sapientissimi homines minus negant, naturam, et τρόπον τῆς ὑπάρξεως, seu existendi modum, perpetuo, ut Lentulitatem illam Ciceronis, aut Appietatem, sub oculis non subiectam, ab ipso Lentulo atque Appio, omnium conspectui expositis, re uera differre. Barbari in Latio, persona, supposito, indiuiduo, utuntur. componatur Petauius, dogmat. theolog. t. I, II. Vociferantur hic fanatici, in iisque P. Poiretus, uoces has tales Spiritui S. inauditas esse, peregrinas et profanas, minimeque utiles, ac illiteratae pestiferas plebi. Non quidem dissimulamus, eas in scriptis Dei frustra quaeri, nulloque modo, diserte nominatimque expressas, inueniri posse, sunt tamen ex re ipsa ora-

oraculorum atque mysteriorum, adhibitis subsidiis,
 ductae, et ad mentem diuinam compositae, ac, si
 quas gentes, eaeque colentes Deorum, suppeditarint, a
 ffordibus repurgatae, et ciuitate Christiana donatae.
Quod si Graecis, Latinis, Germanis, aliis, quaedam,
 aut aliunde mutuari, aut, summa postulante necessi-
 tate, noua fingere, licet, si opificibus, artificibusue,
 ad artem suam tractandam idonea, excogitare, fa-
 bricare et quadrare, quanquam nobis incognita, in-
 tegrum est, quid tumultuamur, stomachamur, aut
 asperius inuehimur in locutionem, qua Spiritus S. sen-
 sa possumus explicare? **Q**ua fronte uniuersae sapienti-
 simorum uirorum antiquitati contradicemus? **Q**uate te-
 meritate arma, quibus, tot tantisque uictoriae testibus,
 fidei emendatae hostes fusi fugatique sunt, et fundi-
 tus deleti, spernemus ingratii? Poiretus, non recu-
 farem, inquit, uocabula, nisi uulgus offenderent, et
 impias gignerent cogitationes. Risu magis, quam
 responsione, digna haec est dubitatio. **Q**uid, quae su-
 mus, humano more de Deo praedicabis, quod non ipsi
 conuenienter congruenterque expones. Submoue
 modo οὐσιαν et ὑπότασσην, data porta, uelut agmine fa-
 sto, irruent infensissimi Christiani nominis aduersarii.
Quid porro dicendum de Graecorum uoce ὁμούσιος,
 quae in περιχωρίσει, theologis nota, est fundata? Tolle
 illam, et, suafore Erasmo, memoriam eius prorsus de-
 le, Athanasium, sic docentem, cum Procopio, histo-
 rico, ut pugnacem et contentiosum, reprehende,
 concilii Nicaeni, eodem de argumento, disputatio-
 nes, alioqui saluberrimas, perinde, ut fuitiles, uanas,
 et ad disturbandam Christiani orbis concordiam com-

C

positas,

positas, abominare, de sublata Filii Dei diuinitate, triumphabit Arius, peruinque, et tempore, et natura, et dignitate, eum Patre inferiorem esse, oracula quoque Scripturae diuinioris, ipsi obiecta, interpretatione callida eludet. *Quod si uero τὸ ὁμοόνυμος*, cuius notioni una uoce exprimendae par non est Latina lingua, urgeas, hominem uaferimum, et, ad deprauandam ueracis Numinis sententiam, acutissimum, maximeque lubricum, hoc, tanquam uinculo, adeo constringes, fulmineque percuties, ac in tantas conicies angustias, ut, aut affirmare, sicque corrigere detestandum dogma suum, aut negare, sicque abominandam, quam occultauit, in Filium Dei impietatem prodere manifesto, ipsum oporteat. Vbi argumentis opus est, illustrum uim nominum, quae in ueteri Testamento attributa huic ipsi leguntur, exempli gratia, אלהים, אלהות, אֱלֹהִים, צבאות, אֵלָיוּן, יְהוָה, excutere debes, unde firmissima, aduersus Arianos, concludendi ratio accersitur. Nec Spiritus S. recte cognosci potest, nisi uocabula, quibus, tanquam notis, designatur, ac, uelut penicillo, pingitur, inquirantur, in iisque praesertim *τὸ πνεῦμα* explicetur subtilius, ac uaria et multiplex significatio distincta percipiatur. Si hoc non esset, nihil de tertia *Triados Persona* teneremus, nihil exploratum cognitumque haberemus. Cum enim diuinitatis ipsius naturam, propter ingenii mortalis infirmitatem, perspicere, adeoque solidam eius et expressam imaginem nullo modo queamus intueri, in nominibus acquiescamus, quibus se patefacere, et cognoscendum uoluit praebere. Vnde, quae so, Macedonianorum, et, ut uno uerbo complectar omnes, *τῶν πνευμάτων*.

ματομάχων, certamina sunt exorta, nisi ex prauissimo illorum usu locorum, ubi vox, spiritus, alia atque alia notione, usurpatur? Namque modo, pro ui aliqua agitante, modo, pro uentis, modo, pro uita, seu anima, hominis, modo, pro angelis, modo, pro animorum motibus, modo, pro nomine diuinitatis tribus Personis communi, modo, pro appellatione tertiae, tantum propria, modo denique, pro donis sanctioribus, adhibetur. Quae, si confunduntur temere ac permiscentur, saniorem doctrinam penitus corrumptunt, et perniciose creant opiniones. In mentem hic uenit praedicare singularem prorsus ueteris Dei coetus industriam, in eoque cum primis Didymi, Alexandrini, qui, his in mysteriis, nec minutiora neglexit, ac, loco quodam, ostendit, scriptores N. I. diuinitus afflatos, quoties Personam Spiritus S. indicare uellent, aut articulum, τὸ, aut ἀγιον apponere, solere. Quanquam admonitio haec non omni exceptione maior est, ac interdum fallit, laudanda tamen, diuinae menti, semel atque iterum, ac saepius, accurate respondens, cuius exemplum oppido luculentum Io. I, 32, VII, 39, non sine uoluptate, cursim obseruamus. Quid porro de solennissimo illius officio nobis constaret, sine uoce παράπλητος? qua grauior, optimis uberior sententiis, pulchrior, et, ad exponendas aduocati partes ante oculos, aptior, in Graecis literis alia non comparet. Ex ui enim ipsius iudicatur, eundem esse nostrum doctorem, consolatorem, deprecatorem, defensorem nostrum, qui bonorum, per Christum partorum, nos facit possessores. Praeterea, qui Christi disciplinam colunt, hoc fidei momentum edo-

C 2

cti

Et sunt, Spiritum S. non factum, nec conditum, nec genitum, sed a Patre et Filio procedere, seu ἐπορέουσθαι, ut diuiniore lingua neruosius loquamur. Id sane uocabulum eius proprium est, nec, aut de ipsius, aut Filii, missione, tabulis noui Foederis consignatum, quae potius uerbo ἐξέρχεσθαι, aut ἐπέρχεσθαι, notari solet. Quae si cum Hebraeis conferuntur literis, antiqui Testamenti mira reperitur concordia, cognosciturque subtilius ex loquendi ratione, cum Graecorum, tum Hebraeorum, Πνιγη et Επιτη, processionem illam, non motum leuiorem, significare hic, sed efficacissimum, potestatis aequa, ac voluntatis, plenum, nec male a Ναυτινοσci, quod de filio, ex natura patris, beneficio generationis, orto, siue, ut enucleate dicamus, uelut egrediente, proprie adhibetur. Exquirantur hic Matth. XV, 18, Marci VII, 21, Mich. V, 2.

VII

Ad religionis nostrae caput de *Creatione* pergitus, quod a philosophis priscis, uel sapientissimis, ueri tamen Numinis luce haud collustratis, nunquam intellectum, ab hominibus uero Christianis, suggillatim Saturnino, Basilide, Valentino, eiusdemque discipulis, Cerdone, Marcione, Manichaeis, reliquis, doctrinarum monstris usque eo corruptum, ut impietatem merito perhorrescas. Si cum iis hodie nobis disputatio intercedit, qui mundum, negant, ex nihilo fabricatum, materiamque nescio quam, primam, et initium antecedentem rerum omnium, statuunt, operae pretium est, inspicere sacrarum Literarum locos, de *creatione*, ex instituto, loquentes, in iisque uim uerborum,

rum, quibus diuinae mentis sensa explicantur, ponderare. Nobis quidem haud latet, esse, qui, nullum robur sententiae nostrae ex Spiritus S. dictione, putant, accedere posse, pugnantque, tantum abesse, ut Hebraeum, ברא, fabricationem ex nihilo designet, ut rei potius, iam extantis, constructionem demonstraret. Nec, si uerum dicere uelimus, in ipso *Genesios* initio, argumenta huic opinioni desunt, cum cap. I, comm. 27, ter, unum idemque uerbum, de homine, ex humo fingendo, sui copiam faciat, ut alia complura id genus exempla taceantur. Dionys. nominatim Petauius, non uno loco, *theologic. dogmatum*, persuadere uult, ad declarandam procreationem universitatis nihil inde momenti posse depromi, ac Hebraeorum magistrum, Aben Esram, idem sentientem, contra Kimchium, excitat. Nihil tamen impedit, quo minus primum propriam illius significationem, in effectione ex nihilo, re nulla prorsus existente, deinde, ex materia rudi plane et indigesta, unde nullum quid, ac omnis expers similitudinis, conficiatur, ponamus, tum tralate idem capiamus, ad alia, quae a stirpe longissime distare uidentur, accommodatum. Habet uero consentientem Iac. Gussetium, V. C. in comment. L. H., ברא potissimum conuenire cum Latinorum formula, ex plane nihilo producere aliquid, idque commentandi genus *Genes. I, I.* dictionis pondus examinanti manifestum esse. Quapropter nemini, praeter Deum, illud tribuitur, eiusque potestati merito vindicatur. Quae si cui minus arrideat explanatio, contrariam probet nobis firmius, modo ne ad alteram delabatur notionem.

C 3

qua,

qua, ex materia inepta et inhabili, aliud, quod nondum occurrit, formatur. Si, inquam, non placet ita interpretari, dic, sodes, quid ante iacta mundi fundamenta, id est, coeli ac terrae procreationem, reperiebatur? Merum nihil, fateberis. Sic recte idem uocabulum, eiusdem notionis, eodem loci, de balaenis et cetis aequa, ac homine, aliis, inuenitur. Comparari hoc cum Graecorum $\pi\eta\zeta\epsilon\nu$ solet, licet saepius per $\pi\tau\omega\epsilon\nu$ uerterint, quae promiscue, nulloque delectu, leguntur. $\tau\delta\ \delta\epsilon\ E\beta\gamma\alpha\mu\delta\eta\mu$, ait Procopius, Gazeus, $\tau\delta\ \epsilon\pi\omega\eta\sigma\epsilon$, $\sigma\eta\mu\alpha\lambda\epsilon\ \nu\alpha\jmath\ \tau\delta\ \epsilon\pi\omega\eta\sigma\epsilon$, $\nu\alpha\jmath\ \tau\delta\ \alpha\pi\epsilon\delta\epsilon\zeta\epsilon$, comment. in *Genesin*. Ad $\pi\eta\zeta\epsilon\nu$ quod speciatim attinet, nisi de re, scriptoribus profanis usitatum non est, quibus hoc institutionis Christianae scitum portenti prodigiique simile uidebatur, ac incredibile dictu, terrarum orbem ex nihilo constitutum esse. Ergo utriusque linguae dispar hic est ratio, nec, quod Hebraea praestat, idem a Graeca expectandum religionis nostrae stabilimentum. Atque adeo, quod demonstrare indidem uolumus, obscurius patet, cum apud Herodotum, Thucydidem, Aelianum, alios, Φεασται legantur, $\pi\eta\zeta\epsilon\nu$ πόλιν, χῶρον, νῆσον, κ. τ. λ., notione partim condendi urbes, partim conditas incolis frequetandi, ab hoc loco alieniores. Contra Arianos disputatum quoniam fuit, num $\pi\eta\zeta\epsilon\nu$ et γεννᾶν paria faciant, eodem que usu coniungantur, illo Proverb. VIII, 22, abusos, קָרְבָּן $\epsilon\pi\omega\eta\sigma\epsilon$ με αἰχήν ὁδῶν αὐτοῦ, ubi Chaldaeus cum בָּרָא commutat. Apud Latinos dubitationis illud nihil egeret, a quibus uno eodemque significationis loco utrumque numeratur. Elegantissimi Ciceronis loci in mentem nunc uenit, in urbe luxuries crea-

tur,

tur, ex luxuria existat auaritia, necesse est, ex auaritia erumpat audacia, inde omnia scelera ac maleficia gignuntur, pro Sexto Roscio. Eandem in sententiam matrem creatricem, ac gignere creare, Virgilius dicere consuevit. At Graeci inter illa spatum aliquod interiiciunt, et suos cuique fines describunt, a promiscua tamen hac dicendi ratione non prorsus abhorrentes, autore cum primis Aristotele, qui alicubi, per τοὺς γεννῶντας τὸν κόσμον, mundum gignentes, intelligit, genitum asseuerantes. Pari modo, mundum unigenam procreatū, Cicero, de uniuersitate, scribit. Theologi creandi uocabulum, pro ex nihilo fabricandi facultate, Latii recentioris ciuitate donarunt, suumque fecerunt. Latissime manat Hebraeorum בָּרָא, suoque ambitu ipsum complectitur, eique sic respondet, ut cum hoc identidem permutetur, ac modo בָּרָא, modo בְּשָׁהָעַ, eadem in re, passim se offerat, hocque, Genes. I, 31, nobilissimam, ex nulla materia, architectandi respiciat potestatem, ac iis etiam accommodetur, quae illud exprimere nequit. Quod quidem, aut ποιεῖν, aut facere, interpretes exponunt, non tam consilio quodam distinguendi, cum perleue discrimen sit, quam uim parandi et aptandi, quae eo continetur, utcunque explicandi. Dilucidior est τὸν πλάσσειν, siue formandi, ratio, quam יִצְרָא suppeditat, a factore, nominatim figulo, pulcherriūm opus faciente, petitum. His denique additur שְׁרֵד, fundare, fundamentum ponere, quod, in argumento de creatione, longius fusum, ad institutum nostrum affert momenti permultum, ac rerum naturae ex nihilo prorsus fabricationem valde confirmat. Numne animum inducas, credere, ante posita mundi fundamenta ex-

ti-

titisse quicquam, nisi cum ratione insanire uelis? Haec ipsa loquendi forma nec Graecis displicuit, qui τῷ παταβάλλοματι modo, sine accessione, ut, παταβάλλοματι ἀριστοτελες, modo, cum adiectione τοῦ θεμελίου, uenusta tralatione, utuntur, et ab ipsis scriptoribus, diuino instinctu concitatis, est frequentata. Inde iterum ac saepius, απὸ πρὸ παταβολῆς κόσμου, legitur, ex quo, haud obscure, sententia corroboratur. Reliqua, ut, כְּנַשׁ, כְּנַשׁ, non spernenda adminicula subministrant. Extremo fatemur ingenue, illam uocum, de quibus modo differuiimus, differentiam, in sacro Codice, non perpetuam esse, cum, extra coelestis huius doctrinae domicilium, naturali sede sua dimotae, alia atque alia ui significandi occurrant, et accurate, si loquendi consuetudinem, coetus, Deo coniuncti, propriam, aduertas, internoscantur.

VIII

Ecquis porro putet, naturam Peccati exquisite cognosci, eamque definiri ulla ratione posse, sine φιλολογίᾳ; Hoc in campo paullo liberius excurramus, et, quid eius rei profanis hominibus cognitum è exploratumque fuerit, inde aestimemus, quod ueterum Graecorum scripta his praesertim uocabulis, ναντια, αμαρτια, πλημμέλεια, ἐξυβείζειν, αδικεῖν, abundant, quae, si animum afficiunt, uitium et malitia, si leuiora extrinsecus admittuntur, error, delictum, peccatum, si grauiora et manifesta, flagitium, facinus, scelus, dicuntur. Ex his nondum perfecte planeque peccati ratio constare potest, quippe quae tanto latius patet, quanto lex Scripturae legem natu-
rae

rae longius superat, accuratiusque ipsos prauarum actionum fontes aperit, ac de iis seuerius cognoscit, statuit, iudicat, eaque damnat, et, ultricibus flammis digna, pronuntiat, quae illis Deorum cultoribus ne iniustam quidem reprehensionem incurrere uidebantur. Hanc nostram comprobat sententiam Paulus, qui diserte ait, nesciuissim, cupiditatē esse peccatum, nisi lex eam uetusset. De hoc, libitum est, paullo plura dicere, et, ex antiquo Foedere, Hebraice exarato, non quidem explicare, sed leuiter tantum cursimque perstringere, nomina, quae rem nobis ante oculos ponunt omnem. Atqui חטא, עון, פשע, שנגה, זרין, אשם, רשות, ibi leguntur, quibus grauissimae notiones subiectae sunt, modo, aberrationem a lege per infirmitatem, modo, uiolationem eius per petulantiam, dataque opera, modo, defectionem a Deo, eiusque horrendam derelictionem, indicantes. His ea respondent, quae Graecis N. Instrumenti tabulis comprehenduntur, uelut, ἀμαρτία, ἀμαρτητικά, παρεπίλημα, ἀνομία, παρακολή, ἀπειθεία, παρεύθασις, αδικία, εσέβησις, αποτασία, et id genus alia, quae diuini scriptores a septuaginta interpretibus, eandem in sententiam loquentibus, mutuati esse uidentur. De peccato, ut ab Augustino primum uocatur, contra Pelagium, originis, speciatim admonendum est, a Paullo, in epistolis ad Romanos, Hebraeos, ceteros, ἀμαρτίαν τὴν ὄντες σαν, ἐνπερίστατον, παρακείμενον, ἐπιθυμίαν σαρκός, παρείκατα τῶν ἀμαρτιῶν, θελήματα σαρκός, ἄγνοιαν, πώωσιν τῆς καρδίας, grauibus fane dictionis ponderibus, appellari, quae partim a Suida, similibus Graecorum formulis, idoneisque commentationibus, ex-

D planantur.

planantur. Non minus Testamentum uetus his tabibus pestilentis uitii, totamque hominis naturam penitus corruptentis, et altissime infixi, descriptionibus abundat, quas, propter instituti angustias, libentes praeterimus. Haec, haec, fundamenta sunt totius sacri de peccato argumenti, inde definitiones, inde diuisiones, exstrui et confici debent. Nonne omni nunc luce clarius est, oraculorum explanatorem, ab his necessariis φιλολογίας subsidiis destitutum, nequam tueri nomen suum, mentemque diuinam, pro eo, ac ipsum decet, nullo modo interpretari posse?

IX

Cumque adeo, cumulatis rationum momentis, ostensum sit, labis fundamentum in aberratione a lege positum esse, de hac, eodem industriae operisque cursu, aliquid exposuisse iuuabit. *Legis* nulla prorsus est notitia, nisi uocis uim subtiliter perpenderis, significationes eius praecipuas exquisite distribueris, appellations, a Spiritu S. uarie usurpatas, recte diuidaris, et eam, quae huius loci propria est, inuestigaris. Quae sane opera, tantum abest, ut leuis sit, ac eruditu persona theologi indigna, et superuacanea, ut potius incredibile adiumentum, ad rerum sacrarum intelligentiam, afferat pariter, ac rationem aduersariis respondendi firmam suppeditet. In Epistolis Pauliniis uersatus haud ignorabit, uocabulum ibi diuerso maxime usu insigne esse; ac, modo, in loquendi figura, νόμον ἐν τοῖς μέλεσι, νόμον τῆς ἀμαρτίας, νόμον τοῦ θανάτου, prout ac impetu mouentis et impellentis, uerbi causa, peccati, mortis, modo, pro doctrina uniuersa, diuinitus pate-

patefacta, modo, pro libro ueteris Instrumenti, modo, pro decem illis praeceptionibus, actiones bonas, et omnis uitii expertes, nobis imperantibus, modo, pro acerbissima legis damnantis seueritate, gratiae contra-
ria, accipi, sicque, pro re nata, aliter atque aliter, explica-
ri, debere. Ex his, non distincte definiteque traditis, Mo-
nachorum, Anabaptistarum, Antinomorum, Liberti-
norum, certamina, non ludicra, exorta fuerunt. Minus
alienum erit ab hoc loco, uel in transitu, docere, Paullo
id moris esse, ut, si sermo sit de lege, a Deo condita, eam
grauioribus uerbis dilaudet, sin hanc comparet cum
euangelio, potissimum in capite de *instificatione*, igno-
miniosa illi imponat nomina, eamque uocet τὸ γεάμψα
ἀποκτέινον, τὰ αἰθενὴ οὐαὶ πτωχὰ σοιχεῖα, τὴν δύναμιν τῆς αἰμα-
τίας, τὸν ζυγὸν δουλείας, quibus nihil, ad infamiam per-
niciemque indicandam, insignius est, nihil, ad excellen-
tiam N. T. demonstrandam, grauius. Hoc legem e-
ximie uocat λόγια τοῦ Θεοῦ, λόγους, νόμου, μαρτύριον, quae
eo ualent, ut intelligas, non ex incerta hominum op-
inione natam, sed ab ipso Deo latam, solennissimoque
ritu promulgatam, nec libris tantum inclusam, sed, u-
bicunque terrarum mortales sunt, diuulgatam, ac, in-
star pluviae, humum foecundantis, in animos homi-
num, uelut subigendos, effusam, summique Numinis
uoluntatem manifesto testatam, esse. Aduertisse et
hic, mirifice iuuat, quam antiquum ac recens Instru-
mentum, rebus aequa, ac uerbis, amice conspirent, cum
ea, quae nunc, ex sermone Spiritus S. Graeco, attu-
limus in medium, ad Hebraeum, tanquam fontes,
non dubitanter respiciant, et, ex תורת אמתה, ערת,
commoda utilique illustrari explicatione possint. Haec

D 2 uero

uero non minus, quam alia, ut ἔντολὴ, δικαιοσύνη, δικα-
ωμα, κέρας, διαθήκη, a septuaginta uiris sunt mu-
tuuo sumpta, quae Hebraeis, מצוה, צדקה, משפט, בְּרִית, בָּרוּת, מִשְׁפָט, מִצְוָה, pulcherrime respondent, ac, in eandem ferme senten-
tiam, congruunt, lucemque inde accipiunt non omni-
no nullam, ut alias ostendemus. Ceterum, ex di-
ligentiori Oraculorum usu et tractatione, constare
debet, sanctissimos noui Foederis scriptores de abro-
gatione legis generatim loqui solere. Ne igitur, et ce-
rimoniarum, et iudiciorum, et morum, praecepta
institutaque diuina, Iudeis tradita, eo referas, ac,
cuncta prorsus antiquata, funditusque deleta, cū.
Antinomis, ex illa laxius dicendi consuetudine colligas,
grauissimeque adeo erres, tenendum est necessario,
Pauli, in primis de morali, ut usurpatur, lege, scriben-
tis, stylum nunquam subiisse τὰ λύειν, παταργεῖν, μεταπέ-
θαι, παλαιῶθαι, γηράσκειν, αφανίζειν, sed de iudicali, et ea,
quae ceremonias docet, dissolutis penitus et extinctis.
Illa uero, quae, in moribus nostris, ad Dei uoluntatem
componendis, norma esse debet, tantum quidem
est abrogata, quantum πατάρα, χειρόγραφον καθ' ήμῶν,
Θάνατος, αμαρτία, aut etiam δικαιοσύνη nostra, fuit dicta.
Nos enim faciendi iustos aequae, ac semper ternis ad-
dicendi suppliciis, perfectissimamque efflagitandi ob-
edientiam, Christi interuentu, potestatem amisit.
Videmus, quantum nobis subsidii, ad theologiam, si-
ne corruptelis, sine tricis, sine errore, explicandam,
φιλολογία apportet. Intelligimus simul, non aliam
niam rationemque esse, aut definierendi legem, aut
diuidendi, aut officium eius cognoscendi, quam, quae
in uocabulis monstratur, quibus totam, quantacun-
que est, scientiam hanc reconditiorem Spiritui S. in-
uoluere uisum est.

X Nunc

X

Nunc multo patentissimum profecto differendi campum aperit religionis nostrae emendatioris caput de *Justificatione*, quod, siue summam, siue arcem et propugnaculum, siue sacrorum columen puriorum, siue proram ac puppim, ut in proverbio Graecorum est, aeternae salutis nostrae, siue piarum, mentium portum atque perfugium, siue discriminem inter coetum sacrum atque profanum, siue fundamentum Dei recte colendi ac uenerandi, dixeris, minus dicis, quam pro tantae rei dignitate. Haec sanctioris fidei norma, a primorum statim parentum temporibus, per omnium seculorum memoriam, perditissimae uitio rationis, fuit depravata, identidemque tamen correcta, ab Abraamo praecipue ac Mose, qui populum Hebraeum, ad detestabiles Aegyptiorum ritus delapsum, saepius reuocauit, ac, mandato Dei, de uero legis usu admonuit, eique uenturum uatem maximum, et nouum, idemque salutare admodum, doctrinae genus, praedixit, et bona fide, minimeque fallenti, promisit. Nihilo segnius, in uindicando grauissimo ueri Dei cultus argumento, uiros se praestiterunt V. sacerdotes Testamenti, quibus perpetuo cum Iudeis conflictandum erat, risque, aut ceremoniis, a Mose institutis, aut nouis generibus colendi Numinis, a se excogitatis, nec unquam mandatis, aut legi morali, expiandi errata, Deumque placandi, ac iustitiam impertiendi, uim tribuentibus. Vbi uero diuini illi interpretes atque internuntii excesserunt e uita, et, post captiuitatem Babylo-

D 3

nicam,

nicam, uaticinandi finis factus fuit, immensa mysterio huic offusa nox est, istaque tam obruta et oppresa, ut ne umbra quidem appareret. Replicantes memoriam N. Foederis, Phariseorum, Sadducaeorum et Essaeorum, ibi sectas inueniemus, quae, in Republica Iudeorum, rerum sacrarum summa potiae, publice priuatimque, obsequium legis, per uim, extorquere uolebant, eique fieri satis, et posse, et oportere, contendebant. Omnium mentes pestilens haec opinio tum peruagata, tam altas egit radices, ut *euangelio*, id est, promissioni, de uita aeterna, per Christum factae, nihil loci relinqueretur. Quid, quaeso, causae est, cur in libris Maccabaeorum, Tobiae, Sapientiae, Siracidis, aliorumque, fallacis oppido autoritatis, aut nulla prorsus, aut leuiora, itemque corrupta, saluberrimi, maximeque necessarii, dogmatis uestigia extent? Sanctissimus Seruator noster, cum in terris uersaretur, satis negotii habuit cum Pharisaeis et Scribis, qui de factis suis, ab omni labe repurgatis, ac legi plane congruentibus, et, de innata, eaque perfecta, iuste recteque agendi facultate, insolenter glorabantur, uiribus suis, uel ad maiora uirtutum officia facienda, ac, pro aliis etiam, praestanda, confisi. Nec uiris, ex Christi schola profectis, ab eodemque ad alias, sacris suis initiandos, delectis, ac, in cunctas orbis terrarum oras, dimissis, conflictiones, cum inimicis, defuerunt, qui philosophiam, maxime Platonicam, et legis ac *euangelii* praecepta, discordia, in concordiam redigere, componere ac una sede locare, studuerunt, unde quorumuis origo malorum merito accersitur. Post doctorum N. Instrumenti memoriam, quorum alii Christi

st*i*

sti aequales fuerunt, alii eius aetati suppare, hor-
renda sententiarum monstra nata sunt ab Ebione,
Cerintho, Simone Mago, Basilide, Gnosticis, Mani-
chaeis, ut reliquos obliuiscamur, propemodum innu-
merabiles, societatis, a uero Deo institutae, recteque
hic sentientis, turbatores, homines profligatissimos
perditissimosque, de quibus multa, nostri instituti mo-
menta, Irenaeus, Tertullianus, Clemens, Eusebius,
Epiphanius, memoriae fusius prodiderunt. Isti autem,
nouas res, in praecipuo hoc sapientiae diuinae decre-
to, moliti, partim conatibus suis pestiferis non minus
Christi, quam *Apostolorum*, autoritatem praetende-
runt, quasi uero ii, uel praeceptis institutisque, uoce
tantum traditis, nec in chartam relatis, uel scriptis, talia
docuissent, quae tamen tum conficta, adulterina, sup-
posita, tum impia, et Scripturae diuiniori sunt aduersa-
ria, ac merito ab iis explosa, qui, interioris scientiae, a
Paullo, Petro, et aliis, participes facti, uera a falsis distin-
guere potuerunt. Nec Christianorum magistri, qui Pa-
trum nomine celebrantur, sine casu et prolapsione hac
sunt in causa uersati, cum disceptationibus, de aliis coe-
lestis disciplinae momentis, occupati, si forte mate-
riam theologiae, de *justificatione*, attigerint, aut, dispu-
tandi feroore, nimium abrepti, aut, supina quadam
negligentia, abducti, longius deflexerint a ueritate.
Inde factum est, ut nemo illorum reperiatur, qui
non incommidis admodum, incautis, tralatis, ac nul-
la ratione tolerandis, loquendi formulis, uelut limo lu-
toque, purissimos salutaris huius doctrinae fontes
inquinarit. Vicem cum primis dolemitis Irenaei, Ter-
tulliani, Cypriani, Athanasii, Chrysostomi, quibus,
nimium

nimum securis, minus circumspectis, et intempestiuō aduersariorum sibi conciliandorum studio, aliisque consiliis, ut ipsis falso uidebatur, maxime probabilibus, lapsis, grauissimi errores obrepserunt. Quos tamen, singulari Dei benevolentia, plerique deposuerunt, postquam Nouatiani, hominibus, secundum lauationem sacram, in Deum peccantibus, licet ipsos delictorum, ex Christianae religionis praescripto, poeniteret, donationem facitorum denegantes, ciuitatis Dei Patres, tanquam stimulis, concitarunt, eoque permouerunt, ut locos de peccato, poenitentia, gratia, fide, erratorum uenia, accuratius considerarent, mentemque Spiritus S. in sacrarum monumentis literarum patefactam, penitus introspicerent, ad eamque normam et regulam alias, a se quondam inepte adhibitas, loquendi rationes emendarent, alias, in posterum adhibendas, conformarent. Ne quid de Pelagio dicam, qui, controversiis suis uel ipsa Reipublicae Christianae fundamenta conuellens, Ambrosium, Hieronymum, Augustinum, ad saniores perduxit, mentem, ut sias ipsorum commentationes, quatenus a diuinorum integritate oraculorum discrepant, ipsimet detestarentur.

XI

Quod si ad recentiora ueniamus tempora, quae Lutheri memoriam anteceesserunt, quoquo uersum te uertas, in quascunque terrarum oras, qua Christi nomen patet, oculos coniicias, id, de quo, ex instituto, adhuc diximus, teterrimis sepultum tenebris, penitusque, ab horrenda superiorum seculorum barbarie, extin-

extinctum deprehendes. Toto corpore quis contremiscat, si tempus illud cogitet, quo uel summis rerum diuinarum humanarumque magistris, nihil quicquam de *iustificatione*, ne per somnium quidem, in mentem uenit, et, si uenerit, pro monstro fuit habitum atque portento. Bone Deus, quam impie, quam absurde, quam inscite, hac de re, illustre illud Pontificiorum lumen, Thomas, philosophatur. Ceterum, nihil de Christo, eiusque beneficiis, fando tum audiebatur, omnia nundinationibus *miseriarum* et *indulgentiarum*, uti uocantur, plena erant, omnia supplicationibus atque deprecationibus sanctorum superstitionis, omnia uianissima meritorum uenditatione ac ostentatione, omnia spinosissimis, de satisfactione, disputationibus, personabant. Harum uero contentionum, dissensionum, perniciosarum explicationum, causam si requiras, non omnino alia est, quam incredibilis literarum, nominatim linguarum, ignoratio. Tanta profecto quondam fuit, tamquæ horribilis, ut uel primorum notitia elementorum Graecorum alicui opinionem pestiferi hominis, capitali supplicio digni, potuerit, conflare. Ostendemus itaque, totam ueri dogmatis intelligentiam ex uerborum, quibus utitur Spiritus S., inuestigatione, eaque subtili plane et exquisita, pendere. Quamobrem, ante omnia, uim Graecae uocis, *dinaion*, perpendere debemus, cuius multae quidem extant declarationes, primae tamen propriaeque, domicilium in foro, eandemque adeo forensem, esse, ipsius origo confirmat. Haec enim, mirifico, et sacrorum, et profanorum, consensu, in iudicio potissimum quaerenda pariter, ac inuenienda, estque.

E

uoca.

uocabulum δίκη, quod reliquorum, quotquot inde
creantur, exempli gratia, τῶν, δικαιος, δικαιούνη, δικαιω-
μα, δικαιωσις, fundamentum principiumque existit, siue
ortum species, siue sententiam. Nec errabimus, si di-
camus, uoces ex se ortis primam ita suam imprimere
significationem, ut, quamuis haec, miris saepe modis,
immutetur, retineat tamen ubique uim suam natu-
ralem, semperque stirpem respiciat, et ex ea sit eno-
danda. Tanto autem id libentius affirmamus, quanto
magis, et I. Gussetium, iam supra, non sine laude, nomi-
natum, in *Comment. H. L.*, et ipsum usum, suffragatorem
habemus, τὴν δίκην, id est, ius, iustitiam, notionem iu-
dicialem, per uniuersa sui generis uerba ac dictiones,
diffundere et propagare. τὸ δικαιοῦν igitur, quantum
ex Lysia, Thucydide, Plutarcho, Appiano, Sopho-
cle, aliis, constat, Graece duo exprimit, τὸ κολάζειν, καὶ
τὸ δικαιον νομίζειν, ut Suidae ore loquamur, Latine, *suppli-
cio afficere*, et *iustum censere*, siue *pronuntiare*, quorum
alterum bonis scriptoribus tritissimum est, et extra o-
mnem positum disceptationem, alterum uero dicendi
genus a Gatakerō, *dissert. de N. T. stylo*, non de homine,
sed tantum de re, ratione minus idonea, exponitur,
quasi uero hoc proprium perpetuumque Graecis fo-
ret, quod nec ipse Chemnitius improbat, de cau-
sis, uel negotiis duntaxat, illud explicans, cum ho-
mo etiam, apud Aeschylum, *Agamemn. v. 401*, δικαιωθεῖσ,

id est, rectus probusque inuentus, declaratus et abso-
lutus, dicatur, idque exempli, quamuis a poeta sub-
ministretur, ad declarandam Spiritus S. mentem pol-
let, et, exquisitissima ueteres imitandi arte, huc trans-
fertur. Ut, pari adeo modo, lingua N. F. arbitrio-
que

que diuī Paulli, is numeretur *dīmōsēs*, qui, ab acer-
rimo delictorum iudice, Deo, in ius uocatus, depre-
catore Filio; eiusque salutaris meriti causa, absolu-
tus iustusque, sententia, tanquam de tribunal, pro-
nuntiata, est reputatus. Mirari libet, quantum lauda-
tus saepe Paullus uocabuli huius forensis consuetudi-
ne delectetur, quamque acute arguteque cuncta
iustificationis momenta, ad perfectam iudicij formam
perpendat et accommodet, ac, in epistola ad Roma-
nos, sigillatim capite tertio, reum, πάντα τὸν πόσμον ὑ-
πόδικον τῷ Θεῷ, crimen, αἰναρίαν, accusatorem, τὸν νό-
μον, iudicem, τὸν Θεὸν, adiudicatum et patronum, τὸν Ιη-
σοῦν Χριστὸν, λυτρωτὴν, aut, ἀπολύτεωσιν ἐν Χριστῷ, aut, ἰλασή-
ριον, conscientiam, τὴν μάρτυρα, II, 15, tribunal, τὸ βῆμα
XIV, 10, nominet, ut plures iureconsultorum ritus
notaeque damnandi, absoluendi, reconciliandi, re-
dimendi, pariter cum formulis gratiae, misericor-
diae, ceteris, omittantur. Quam explanandrationem,
prorsus egregiam, immo praestantissimam, scripto-
rum recentis Instrumenti facile princeps propriam sibi
facit, nec communem habet cum Petro et Ioanne, qui,
appellatione illa forensi, uolentes scientesque, consilio
tamen nobis haud satis cognito, abstinuisse, uidentur,
notiore, et ad uulgi captum accommodatiore, conten-
ti locutione. Pontificiorum nunc parumper inepti-
as uideamus, quarum praesidia nihil minus in no-
minis notatione constituunt, qua tota res penditur.
Compositionis uim ualde urgent, ac *iustificandi* notio-
nem primam et natuam idem ualere, ac *iustum facere*,
contendunt, tanta, tamque mirabili, hominis mutatio-
ne, ut ex *injusto* fiat *iustus*, atque adeo, euulsa ra-

E 2

dicitus

dicitus iniustitia, iustitia, naturali quadam ratione, in animum inducatur similiter, ac aqua calida redditur frigida, aut frigida cum calida commutatur. Has nugas, maximo conatu, defendunt, et, pro ipsis, tanquam pro aris et focis, pugnantes, impudenter iis diuinam arrogare student autoritatem, quatenus haec Latina constat interpretatione, quam Hieronymo ascriptam, Graecis literarum monumentis longissime anteposuit, et, ut regulam ac normam comprobanda fidei, execratione publica sanciuit, concilium Tridentinum. Hanc, propter reliquias Italicae ueteris, ueneramus quidem merito, sed, hic alibique, uitiosissimam deprehendimus, eamque, ab fontibus remotissimam, non magis, quam incultos scholae Christianae doctores, attendimus, qui, contra uocis Graecae naturam, et Latinae usum elegantiorum, iustificare pro eo, ac iustitiae habitu quem imbuere, barbara quadam imitandi studio, similiter, ac mortificare, uiuiscare, sanctificare, usurparunt. Ad summam, certum exploratumque habemus, ac, sine ulla dubitatione, asseueramus, τὸ δικαιοῦν nusquam aliter, quam nos supra praeceperimus, memoriae proditum esse.

XII

Arduae huius tractationis fundamentum nunc in Fide ponendum est, quae aequa, ac δικαιωτις, ad forum proprie pertinet, notitiamque, animo insitam, et voluntatis assensu confirmatam, uehementi praesertim appetitione boni, eiusque ad se, cum fiducia, accommodatione, perfectam absolutamque, indicat, quae singula, latitus diffusa, angustiore τοῦ credere ambitu ualde coarctat V.T., et cum confidere saepe conlunget, ut

ut *ησον* et *ητων* unam eandemque habeant sententiam. Ne uero putes, fidem, pro fiducia, Graeciae inauditam esse, uulgaris eius loquendi ratio exempla suppeditat innumerabilia, quibus τὸ πιστεῖν magnae fiduciae uim continet atque declarat. Haec haud secus, ac princeps fidei, ut theologi loquuntur, *iustificantis* pars, exquisitissimis iuxta, atque grauissimis, illustratur non minus, quam exaggeratur, uocabulis, *cum*, alias, *ὑπόστασις*, alias, *πληροφορία*, alias, *παρρησία*, alias, *πεποθησίς*, alias, *έλεγχος*, appelletur, quae tanti sunt ponderis, ut firmam inde animi sententiam conficiamus, quae labefactari nullo modo, aut loco, certoque suo statu, dimoueri, potest, sed quibusuis dubitationibus resistit, nihilque metuit, et in sanctissimo amplectendi Christi proposito fortissime perseverat. Cum his alia, quibus exploratam confidentemque spem, praecipuum illius adminiculum, Spiritus S. exprimere cupit, ueluti, θαυμαῖν, item, τηεῖν, conueniunt. Nihilo minus diuina mens ex iis patet, quae fiduciae ab eodem opposita leguntur, censemurque talia, διακρίνεσθαι, δισάζειν, μελεωτίζεσθαι, et animum haesitantem, huc illuc uagantem ac fluctuantem, produnt. Cum igitur, ut paullo ante diximus, fidei nostrae sumnia in apprehensione iuxta, ac applicatione, gratiae, a Deo nobis gratis promissae, propter Christum, deprecatorem, uertatur, non temere a ueribus N. Testam., Ioanne sigillatim ac Paullo, τὰ, λαμβάνειν, καταλαμβάνειν, παραλαμβάνειν, frequentata esse, credas, quae quippe toties expromperunt, quoties singulare maxima illius rei momentum uno uerbo significantius explanare uoluerunt. Nam παραλαμβάνειν Graecis idem est, ac

E 3

Lat-

Latinis, per manus traditum accipere, siue, oblatum ad se recipere, ut Budaeus, uestigiis Demosthenis, facit planum.

XIII

Quandoquidem uero, in definitione *fidei*, *gratiae* fit mentio, *η χάρις* paullo subtilius excutienda est, quae, si, ut nullius ponderis, negligatur, grauissimorum ansam errorum praebet, et, tum a Pelagianis, tum Pontificiis, ad uim aliquam pure sancteque faciendi, perditissimae hominis naturae temere vindicandam, trahitur depravate. Mirum dictu, quanta specie sententiam exornent illi suam, eamque, ex communi Graecae linguae usu perinde, ac Scripturae diuinioris sermone, defendant. Non enim ignoramus, *τὴν χάριν*, et *τὴν δωρεὰν*, et *αὐτοχαριν*, id est, tam donum, gratiam, quam remunerationem, ut Sophocles nos docet, continere, illamque praesertim tale quid designare, quod rem commendet, id est gratam acceptamque faciat, unde orationis formulae, *λόγων χάρις*, *τῆς διετῆς χάρις*, et id genus aliae, existunt. Ut ipsius descriptiones, a Grammaticis passim Graecis traditas, silentio transeamus, quae explanationi quidem, paulo ante factae, et scriptorum autoritati, a Suida et Varino exemplis comprobatae, prorsus consentaneae sunt, instituto tamen nostro repugnant magnopere, aduersariisque uelificantur, utpote quae iis rebus, quibus uox *χάρις* tribuitur, tantam uim, siue naturaliter insitam, siue aliunde acceptam, assignant, ut, benevolentiam, alicuius ad se allicere, gratiamque inire, promereri, et, ut uerbo rem exprimamus, placere, queant. Eiusdem